4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Destinação de Recurso: 0.125.800092- Operações de Crédito Externas em 
Moeda 

O “Banco” significa Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID e 
“empréstimo” refere-se empréstimo BID. 

Montante do Empréstimo ou Doação: US$ 285.000.000,00 (duzentos e oitenta 
e cinco milhões de dólares americanos, sendo US$ 200.000.000,00 (duzentos 
milhões de dólares americanos) financiados pelo BID e US$ 85.000.000,00 
(oitenta e cinco milhões de dólares americanos) de contrapartida local. 

Projeto: Programa de Fortalecimento do Sistema Único de Saúde na Região 
Metropolitana de Salvador – PROSUS – Empréstimo 3262/OC-BR (BR-
L1389). 

3.6 CONCORRENTES ELEGÍVEIS: O presente processo licitatório não foi

[...]

Contratante tenha acesso on line ao SIMPAS. Nesta hipótese, o 
Concorrente deverá fornecer o número de seu CRC e informar que é 
cadastrado no SIMPAS. 

4.5 (b) VOLUME MÉDIO ANUAL DE OBRAS: 
Volume médio anual de Obras em, pelo menos, um dos últimos 5 (cinco) anos:  
R$ 4.999.995,29 (quatro milhões novecentos e noventa e nove mil novecentos 
e noventa e cinco reais e vinte e nove centavos) 

4.5 (d) ÍNDICE DE LIQUIDEZ 

Índice de liquidez igual ou superior a 1 (um), que será calculado por meio da 
seguinte fórmula: 

Ativo Circulante + Ativo Realizável a Longo Prazo 
 IL =  ---------------------------------------------------------------- 
  Passivo Circulante + Passivo Exigível a Longo Prazo  

4.5(e). 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO E VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 

Patrimônio líquido igual ou superior a R$ 333.333,02 (trezentos e trinta e três 
mil trezentos e trinta e três reais e dois centavos) 

O valor estimado da contratação é de R$ 3.333.330,19 (três milhões, trezentos 
e trinta e três mil trezentos e trinta reais e dezenove centavos). 

4.5(f) 

PARCELAS DE MAIOR RELEVÂNCIA DAS OBRAS 

As parcelas de maior relevância das Obras têm as seguintes características:  

Item 
Nº Características 

Unidade 
de 
Medida 

Quantitativo 
Mínimo 

1 

Construção de Edificação de

[...]

15.1 PERÍODO DE VALIDADE DA PROPOSTA 

As Propostas terão validade de 60 (sessenta) dias contados da data final 
estabelecida para apresentação das propostas. 

15.3 ÍNDICE DE CORREÇÃO 

Não se aplica. 

16.1 GARANTIA DA PROPOSTA 

Valor da Garantia de Proposta: R$ 166.666,51 (cento e sessenta e seis mil 
seiscentos e sessenta e seis reais e cinquenta e um cntavos) 

19.2 e 20.1 ENDEREÇAMENTO E FECHAMENTO DAS PROPOSTAS 

À SESAB/UGP/CEL/PROSUS 

O endereço para a apresentação das propostas é: DLC/CEL/PROSUS – Fone: 
+55 71 3115-9676/8334, no seguinte endereço: 4ª Avenida, 400, Plataforma

[...]

Edital n.o LPN 001/2020- SESAB 

1. O Governo do Estado da Bahia, através da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia – 
SESAB, recebeu um empréstimo do Banco Interamericano de Desenvolvimento (doravante 
denominado "Banco"), em diversas moedas, no montante de US$ 285.000.000,00 
(duzentos e oitenta e cinco milhões de dólares americanos) para o financiamento do 
Programa de Fortalecimento do Sistema Único de Saúde na região Metropolitana de 
Salvador - PROSUS, e pretende aplicar parte dos recursos em pagamentos decorrentes do 
contrato para LOTE ÚNICO: construção da Unidade de Coleta Transfusional (UCT) -